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Vážení spoluobčania, je tu leto, 
aj keď práve ručička teplomera 
a časté dažde svedčia o niečom 
inom. To nás však nemôže odra-
diť od pocitu, že je to obdobie na 
regeneráciu tela i duše. Skúsme 
si nahradiť ten chýbajúci slneč-
ný lúč aspoň milým, hrejivým 
úsmevom, ktorý venujeme na-
príklad našim ratolestiam, ktoré 
si vychutnávajú čas prázdnin, 
aj keď nás nepotešili práve naj-
lepším vysvedčením. Alebo pri 
vzájomných stretnutiach na uli-
ciach, či pri záhradných stretnu-
tiach s priateľmi, alebo susedmi.
       A tí, ktorí trávia leto pri 
mori nech nezabudnú doniesť 
zopár teplých lúčov aj pre nás, 
ktorí trávime dovolenku doma.
Leto plné nezabudnuteľných zá-
žitkov, pohody a lásky vám praje 

Kleinová Mária
starostka obce

Spišský Štiavnik má viacerých rodákov, ktorí 
sa zlatými písmenami zapísali do dejín obce. 
Medzi nich nepochybne patrí aj Štefan Hudzík, 
akademický sochár a výtvarný pedagóg, umelec 
známy nielen na rodnom Spiši, ale aj v zahra-
ničí. V nedeľu, 11. júla, sa v zasadačke Obec-
ného úradu v Spišskom Štiavniku uskutočnila 
vernisáž výstavy Sväté a svetské, približujúcej 

umelcovu zrelú tvorbu, nasýtenú láskou a po-
rozumením k prírode, ľuďom a viere. Príroda 
sa pretavila do stvárnení koní v mnohých vari-
áciách, na obrazoch aj v sochách. Láska k ľu-
ďom a viere priam sršala z búst viacerých slo-
venských predstaviteľov, priateľov, plastík, i ob-
razov. Príjemnú atmosféru vernisáže dotvárali 
vhodne a citlivo použité obrusy a zásteny z vre-
coviny i neobvyklé osvetlenie. Výstava Štefana 
Hudzíka je pre verejnosť prístupná v priestoroch 
zasadačky Obecného úradu do 25.7.2004. (mf)

Sväté a svetské

akademický sochár Štefan Hudzík s rodinou

Naša redakčná kolegyňa Mi-
chaela Antašová, v júni 2004 
zamenila slobodu za stav man-
želský a jej nové priezvisko 
je Farkašová. Redakčná rada 
jej praje na spoločnej ces-
te životom veľa šťastia, lásky 
a vzájomného porozumenia. 

13. júna 2004 sa uskutočnili 
voľby do Európskeho parlamen-
tu. Celkový počet osôb zapísa-
ných do zoznamu voličov v našej 
obci bol 1375. Obálky boli vyda-
né 311 voličom a platných hlasov 
bolo odovzdaných 302. Kresťan-
skodemokratické hnutie získalo 
101 hlasov, Rómske kresťanské 
demokratické hnutie v Sloven-
skej republike získalo 98 hlasov, 
Slovenská demokratická a kres-
ťanská únia získala 42 hlasov, 
SMER 15 hlasov a Ľudová stra-
na – Hnutie za  demokratické 
Slovensko 11 hlasov. Ostatné 
strany získali od 1 do 5 hlasov.

K R Á T K O

V týchto dňoch prežívate významný medzník vo svojom živote - 4O. ro-
kov kňazstva. Vaše kňazstvo v našej obci sa stalo prínosom pre každé-
ho z nás, či už patríme medzi horlivejších, či tých praktickejších veriacich.

Pomaly je tu čas žatvy. Dozrievajú klasy,ktoré z každého zasiateho zrniečka prinášajú 
mnohonásobnú úrodu. Prajeme si len jedno, aby Vami zasiate zrnká neodumreli, aby 
vyrástli v pevné klasy nádeje na lepší, pokojnejší, naplnený a nakoniec aj večný život.

Duch svätý nech Vám je stálym sprievodcom vo Vašej náročnej pasto-
račnej službe. Duchovnú kyticu uvitú z modlitieb za pevnosť Vášho zdra-
via Vám zasielajú aj prostredníctvom tohto spravodajcu Vaši veriaci. 

Veľadôstojný pán dekan
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V II. štvrťroku 2004

Novorodenci v Sp. Štiavniku:
☺26. 04. 2004 Žiga Ján
☺27. 04. 2004 Kroščenová Andrea
☺08. 05. 2004 Rusnáková Daniela
☺10. 05. 2004 Žigová Martina
☺21. 05. 2004 Pemčák Tomáš
☺02. 06. 2004  Miko Marián

Vítame ich medzi nami.

Blahoželáme jubilantom:

 60. rokov
♥ Čonková Anna, Priečna 283
♥ Chripková Oľga, Priečna 274
♥ Mičková Darina, Kláštorná 214

65. rokov
♥ Dulovičová Magdaléna, Lúčna 95
♥ Monika Galasová, Priečna 7

70. rokov
♥ Bodor Ondrej, Priečna 283
♥ Javorská Anna, Hornádska 244
♥ Lacko Koloman, Priečna 280

80. rokov
♥ Javorský Jozef, Hlavná 318
♥ Pačaj Ľudovít, Priečna 286
♥ Palgutová Mária, Kláštorná 216

85. rokov
♥ Kicová Žofia, Hlavná 324

Prajeme im pevné zdravie

Na večný odpočinok sme 
odprevadili:

† 14. 04. 2004 Humenský Vladimír
† 25. 04. 2004 Cimerman František
 

K trvalému pobytu sa prihlásili 
ôsmi občania.

Odsťahovali sa traja občania.

 Z Obecného zastupiteľstva 
Dňa  7. mája 2004 sa zišlo Obecné 

zastupiteľstvo na svojom 3. zasadnutí. 
Zobralo na vedomie správu o čerpaní rozpočtu za 1. štvr-

ťrok 2004, ktorú prečítala pani Martinková. Schválilo zásady 
vykonávania finančnej kontroly v podmienkach obce  Spišský
Štiavnik. Ďalej OZ schválilo základnú dokumentáciu a ďalších 
členov krízového štábu obce Spišský Štiavnik a to: riaditeľa 
ZŠ Mgr. Petra Gömöryho, a  riaditeľku MŠ Jolanu Sýkorovú. 
OZ poverilo starostku obce Máriu Kleinovú vstúpiť do jedna-
nia s Podtatranskou vodárenskou spoločnosťou ohľadom pre-
vádzkovania verejných vodovodov a kanalizácií v zmysle upo-
zornenia prednostu Obvodného úradu v Poprade. Tiež boli 
schválené otváracie hodiny v zariadení „Jamajka“ podľa pri-
loženej žiadosti pána Dušana Čambalu. OZ  schválilo odpre-
daj obecného pozemku, v zmysle GO plánu zo dňa 25. 03. 
1987 na ulici Lúčnej z LV obce do osobného vlastníctva, 
resp. bezpodielového vlastníctva (kúpna cena 1 m2 /1,- Sk).

OZ odpustilo platbu za vodu z obecného vodovodu ZŠ v Spiš-
skom Štiavniku, ktorá unikla z dôvodu havárie na vodovodnom 
potrubí pri ZŠ v množstve 488 m3. OZ schválilo zmenu VZN č. 
2/2004 o miestnych poplatkoch v obci Spišský Štiavnik s tými 
zmenami:   vypustilo  § 11, 12, 13 o poplatkoch z predaja alko-
holických a tabakových výrobkov, dopĺňa – sadzbu denného 
poplatku za zber, prepravu a znečistenie komunálnych odpa-
dov v § 16 a to na sumu 0,50 Sk denne. OZ zobralo na vedomie 
ohlásenie drobnej stavby pána Ľudovíta Kopnického na ulici 
Kvetnej a žiadosť odstúpilo komisii pre výstavbu. Zobralo tiež 
na vedomie  správu kontrolóra obce pána Ondreja Korenku, 
ktorú vykonal v príspevkovej organizácii Práce-služby Spišský 
Štiavnik, a nariadilo na podnet kontrolóra dopracovať organi-
začné normy v zmysle zákona o účtovníctve a daní z príjmov.

Obecný úrad v Spišskom Štiavniku pripravil 
dňa 2. mája 2004 v zasadačke Obecného úradu 
prezentáciu publikácie nášho rodáka, profesora 
Martina Slivku, Slovenské ľudové divadlo.Prija-
tie pozvali bývalí splužiaci, príbuzní, 
známi aj predstavitelia rôznych 
organizácii v obci. Všetkých prí-
tomných veľmi potešila milá 
spoločnosť pani Oľgy Slivko-
vej, ktorá autenticky tlmočila 
zážitky a skúsenosti z plod-
ného života svojho manžela.

Filmár, etnograf, a pedagóg 
profesor Martin Slivka sa zapí-
sal do histórie Slovenska v ob-
lasti výskumu ľudového 
divadla. V roku 2003 vyšla 
jeho kniha s jednoduchým 
názvom Slovenské ľudové 
divadlo. Táto publikácia 
však v sebe skrýva desaťro-
čia trpezlivého štúdia pra-
menného materiálu a terén-
neho štúdia, syntézu pozna-
nia nielen jedného autora či jednej publikácie.

Martin Slivka absolvoval štúdium dokumentár-
nej filmovej tvorby na FAMU a následne etnografie
a folkloristiky, všetko na pražskej univerzite. Nakrú-
til vyše 140 filmov, v ktorých zachytil pôvab a čaro
originálnych divadelných prejavov, ktoré patrili 
do klenotnice ľudových tradícii a zvykov. Vydal 
množstvo kníh, najznámejšie sú Ľudové masky, 
Vianoce v Spišskej Magure a ako učebný text 
pre študentov Slovenské ľudové divadlo. O Sliv-

kovom celoživotnom diele sa vyjadril jeho spolu-
pracovník Július Paštéka: „Každé dielo Martina 
Slivku je viacnásobne odborne fundované a zna-
mená podstatný prínos z hľadiska skúmanej pro-
blematiky i z hľadiska príslušnej disciplíny. Platí 

to predovšetkým o jeho vrcholnej práci.“
Za svoju tvorbu získal Martin Slivka 
vyše štyridsať ocenení. Prvé významné 

ocenenie v zahraničí získal za film
Voda a práca - Zlatého draka na 
krakovskom MFF v roku 1964. 

Jeho film Odchádza človek
(1968) zaradilo UNESCO do 
kultúrneho svetového dedič-
stva (1995), tento film je

zaradený aj do Zlatého fondu 
slovenskej kinematografie
medzi 25 najvýznamnejších 
diel slovenskej kinematogra-
fie. Naposledy bol ocenený
v júni 2002, Klubom filmo-
vých novinárov SSN Cenou 
slovenskej filmovej kritiky
2002 za kritickú a publicis-

tickú činnosť. Profesor Martin Slivka, CSc bol spo-
luzakladateľom festivalu Etnofilm Čadca v roku
1980. Na Etnofilme získal štyrikrát hlavnú cenu.

Odchodom Martina Slivku stratila sloven-
ské kinematografia jednu z najvýznamnej-
ších osobnosti vo svojej histórii. Martin Slivka 
zomrel po dlhej a ťažkej chorobe 23. septem-
bra 2002, v čase jeho smrti bol rukopis Sloven-
ského ľudového divadla už zadaný do tlače.

Oľga Rákociová

Prezentácia publikácie Martina Slivku

Milá pani starostka,
Úprimne Vám ďakujem za krásne stretnutie s Mar-

tinovými rodákmi, ostane mi navždy v pamäti. Pote-
šilo ma, keď som videla, ako sa Spišský Štiavnik 
pod Vaším vedením dvíha z ťažkej situácie, v akej sa 
nachádza takmer celý slovenský vidiek. Váš optimiz-
mus, energia a premyslené postupy sú impulzom, 
ktorý sa prenáša na občanov a priaznivo ich ovplyv-
ňuje. V dejinách obce ostane navždy uchovaný fakt, 
že práve s Vami na čele vstúpila do Európskej únie.

Tlmočím aj srdečný pozdrav od Dr. Michala 
Slivku, obidvaja Vám prajeme po štarte do 
Európy úspešnú ďalšiu činnosť v novom his-
torickom období, veľa nových síl i odvahy.

  
PhDr. Oľga Slivková

List od pani Slivkovej

PhDr. Oľga Slivková počas prezentácie

Oznamujeme občanom, že v mesiacoch júl a august budeme de-
montovať vodomery s rokom výroby resp. overenia 1997 z dôvodu 
zabezpečenia preciachovania. Tým občanom, ktorí majú aj iný 
zdroj vody budú vodomery demontované bez náhrady. Občanom, 
ktorí sú odberateľmi len obecnej vody bude namontovaný náhrad-
ný vodomer. Všetky tieto služby si budú občania hradiť v plnej výš-
ke, nakoľko sú vodomery v ich vlastníctve. Obec ako vlastník a pre-
vádzkovateľ verejného vodovodu je povinná zabezpečiť správnosť 
merania meradiel, na základe ktorých účtuje spotrebu vody (zákon 
č. 142/2000). Tiež sa bude prevádzať kontrola správnosti montáže 
vodomerov a vodomery budú opatrené novou overovacou značkou 
registrovanou na Štátnom metrologickom ústave v Banskej Bystri-
ci, preto žiadame občanov, aby sprístupnili svoje vodomery a pri-
speli k bezpečnému a plynulému zabezpečeniu uvedených prác.          

Renáta Dulovičová
Od 1. 11. 2003 je na bráne miestneho cintorína zverejne-
ný oznam, ktorým žiadame záujemcov o hroby staršie ako 
30-ročné, aby sa nahlásili na Obecnom úrade do 31. 12. 2003. Dopo-
siaľ máme evidovaných záujemcov cca 10 % z celkového počtu uvede-
ných hrobov, preto aj touto cestou prosíme občanov, ktorí tak doteraz 
neurobili, aby sa nahlásili ako nájomcovia hrobov. Správca cintorína 
vedie presnú evidenciu hrobov a hrobových miest, do ktorej je možno 
kedykoľvek nahliadnuť. Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Štiavniku 
schválilo na svojom zasadnutí 7. 3. 2003 Všeobecne záväzné naria-
denie, ktorým sa vydal Poriadok pre pohrebiská a je k dispozícii na 
Obecnom úrade. Nakoľko dochádza k nedorozumeniam v súvislos-
ti s opravou a zhotovovaním pomníkov, hrobiek a iných úprav hro-
bov na miestnom cintoríne, doporučujeme občanom pred začatím 
týchto prác oboznámiť sa s uvedeným Poriadkom pre pohrebiská.     

 Renáta Dulovičová
Urbariát Spišský Štiavnik je vlastníkom určitej výmery hospodár-
skeho lesa, kde je predpísané hospodárenie podľa lesného hospo-
dárskeho plánu. Tam sú stanovené pracovné postupy pri ťažbe 
dreva, zalesňovaní, ochrane lesných kultúr a ostatných pestova-
teľských prác.Mimo tejto výmery má urbariát aj časť plochy, ktorá 
je určená ako ochranný les. Časť tohto ochranného lesa je plocha 
buď ťažko zalesniteľná, alebo plocha, na ktorej sú dreviny, ktoré 
majú byť v budúcnosti chránené. Časť porastu č. 28, ktorý sa na-
chádza na ľavej strane cesty pred mostom smerom na železničnú 
stanicu (bývalý nelegálny kameňolom) je v urbariáte evidovaný 
ako ochranný les. Nezistení páchatelia na tejto ploche začali svoj-
voľne ťažiť kameň pre svoje potreby. Obraciame sa týmto na ob-
čanov, ale hlavne na členov urbariátu, aby v prípade zistenia ne-
legálnej ťažby, nahlásili ŠPZ dopravného prostriedku  v kancelárii 
urbariátu. Na tomto miestne sú umiestnené oznámenia, že plocha 
je súkromným majetkom Urbariátu Spišský Štiavnik a je tam prís-
ny zákaz ťažby kameňa, ale niektorí občania to neradi rešpektujú.                  

 Cyril Martinko, Urbariát Sp. Štiavnik

OZNAMY 

Hurá na prázdniny 

A je to tu. Konečne sa skončil školský rok a nadišiel čas 
prázdnin, dovoleniek a oddychu. Dočasne, na dva mesi-
ace, sa zatvorila za žiakmi i učiteľmi školská brána. Devät-
násť žiakov už v septembri u nás neprivítame. Sú to naši 
bývalí deviataci. Umiestnili sme ich nasledovne: na gym-
názium traja žiaci, na SPŠ jeden žiak, do Združenej ume-
leckej školy v Kežmarku jedna žiačka, na Strednú peda-
gogickú školu v Levoči jedna žiačka, na Obchodnú aka-
démiu jedna žiačka, na SOU s maturitou piati žiaci a na 
SOU bez maturity sedem žiakov. Z ôsmeho ročníka boli 
na Bilingválne gymnázium Poprad prijatí dvaja žiaci. Všet-
kým naším žiakom, hlavne tým, ktorí prekročili prah našej 
školy naposledy prajeme slnečné, veselé prázdniny, plné 
nových dobrodružstiev a zážitkov. Na stredných školách 
nech vykročia tou správnou nohou a utvrdia sa v tom, že si 
vybrali správne. A na koniec – slovko pre budúcich prváči-
kov. Všetci sa na vás veľmi tešíme a dovidenia v septembri...

Mgr. Mária Martinková, zástupkyňa riaditeľa ZŠ

Pri príležitostí Medzinárodného dňa detí, zorganizovala Základ-
ná škola v spolupráci s Obecným úradom na ihrisku zaujímavé 
podujatie. Deťom sa predstavilo choduľové divadlo z Vranova 
nad Topľou s predstavením  „O čertoch vodníkoch a podvod-
níkoch.“  Nasledovali rôzne hry, kde za získané body si deti 
vymenili sladkosti. Nechýbala ani dobrá hudba a zábava. 
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V septembri 2003 pri príležitosti posväte-
nia obecného erbu, zástavy obce a hasičskej zá-
stavy, každý kto mal záujem, mohol sa dozvedieť 
z bohatého prejavu starostky o vzniku našej obce. O živote našich predkov však máme vedieť viac a preto sa nám natís-
ka možnosť dozvedieť sa z knihy Dejiny štiavnického opátstva od nášho rodáka vdp. Jána Vencka  všetko, čo napísal o na-
šich predkoch. Chceme jeho múdre slová, zaujímavé poznatky aspoň z časti uverejňovať v tomto obecnom časopise.

Kedysi, ešte pred požiarom, ktorý bol v roku 1906 bývali naši predkovia v dreveniciach. V priestrannej izbe rezali aj sečku pre 
dobytok, okna malé, za stolom v kúte omarika. Nad dverami dlhý rám, na ňom pestré džbánky a taniere, ohromná pec s povestným 
múrikom na líhanie. Blízko v stene ohnisko (kozub) a k tomu miestnosť zvaná priklet bez povaly – vždy hotové údenisko. Na jednej 
strane v priklete sedávali aj sliepky.Do polovice minulého storočia nosili chlapi klobúk stredne široký, lajblík z čierneho súkna a tiež 
nohavice a čižmy – to bolo odievanie sviatočné, doplnené modrým dolomanom. Všedný odev pozostával z lajblika (dnešná vesta), 
hološne, halena z domáceho bieleho súkna a to všetko doplnené opaskom, v ktorom bol miešok na peniaze a fajčiarsky kremeň, 
oceľôčka, dohandzaček, práchno a pipečka.Pozrime sa ako sa parádne vo sviatok obliekali ženy: hustka na hlavu vlnená, alebo hod-
vábna, sukňa, spodná kydľa, vyšívaná oplečka, zástera a kurtka podľa veku (biela, červená, modrá, alebo čierna), čižmy, modrý 
doloman. Vo všedné dni šatka z domáceho plátna zafarbená, krátke kydle, zástera, lajblík s faldami, biely kabát a prípadne aj biely 
kožuch. Dievčatá nosili bielu partu s venčekom a pestrými širokými hodvábnymi stuhami.Život chudobný a pokojný bol narušovaný 
cholerou, ktorej v roku 1812 podľahlo 112 občanov oboch pohlaví, v roku 1855 to bolo 96 a v roku 1873 zomrelo 24 občanov.Pli-
agou ľudstva bolo, aj je fajčenie. Rastlina tabak pochádza z Ameriky. Vrchnosť svetská i cirkevná fajčenie prísne zakazovali. Roku 
1619 anglický kráľ Jakub vydal knižočku „Nenávistník dymu“, kde uvádza, že dohán je očiam, nosu, mozgu a pľúcam škodlivý. 
Roku 1624 pápež Urban VIII. zvláštnou bulou zakázal fajčiť túto bylinu diablovú. Roku 1814 bolo zakázané dohán kúpiť vonku, 
u pánov pod pokutou 12 zlatých a 12 palíc u poddaných. Spišský biskup Čáska roku 1875 vydal brožúru o zákaze dohanu v kňaz-
ských seminároch.Milí spolurodáci! Zamyslíme sa, či budú niečo o nás vedieť tí, čo budú žiť po nás, keď zaznamenaná história 
v kronikách v období rokov 1927 – 1944 je neznáma, pretože kroniky sa stratili, ba stratili sa aj kroniky a písomnosti iných spolo-
čenstiev v obci, ba niektoré uschované za totalitného režimu na okrese, sa stratili v prítomnosti.Náš slávny rodák, historik vdp. Ján 
Vencko vedomý si odkazu veľkého Cicera, že história je svedkyňa času, svetlom pravdy, život pamätihodnosti, učiteľka života a po-
solkyňa minulosti, zanechal nám veľké dedičstvo vo svojej knihe „Dejiny štiavnického opátstva....“, a čo my? Dáme o sebe vedieť? 

Nakoniec prosba. V našich mnohých domácnostiach sa nachádzajú rôzne písomnosti. Poskytnite ich (požičajte), radi ich spracujeme 
v našom obecnom časopise.

Ján Slivka, kronikár obce

O našich predkoch

V školskom roku 2003/2004 bolo do materskej školy 
zapísaných 45 detí, z toho jedenásť detí pred vstupom 
do základnej školy. Rómske deti MŠ nenavštevujú, z det-
ského domova máme jedno dieťa. Výchovnú činnosť v dvoch triedach zabezpečujú štyri kvalifikované učiteľky, vrátane riaditeľky. MŠ
poskytuje celodennú výchovnú starostlivosť deťom vo veku od dvoch do šiestich rokov, umožňujeme aj možnosť poldenného pobytu.

Vďaka pomoci obecného úradu sme dokončili zriadenie telocvične pre deti materskej školy, ktorú hojne využívame na utváranie základov 
fyzického zdravia, zdravého rastu, telesného a duševného rozvoja detí. Naša MŠ poskytla možnosť cvičiť v telocvični aj ženám z obce a to po 
ukončení prevádzky MŠ. V septembri 2003 v spolupráci s obecným úradom bola vymaľovaná časť budovy – prístavby, triedy, spálňa, šatne, 
chodba. Boli zakúpené žalúzie na okná, dva koberce do tried s dopravnou tematikou, ktoré nám poslúžili pri výchove detí s touto problemati-
kou. Materskú školu je potrebné doplniť novými hračkami. V apríli nám zo ZŠ podarovali hračky, z čoho mali deti veľkú radosť. Zo ZŠ nám tiež 
dodali dva počítače, ktoré sú veľmi potrebné. Treba nám doplniť vybavenie modernejšou didaktickou technikou, ale táto je pomerne drahá. 

Naša MŠ umožnila vykonávať pedagogickú prax štyrom ženám – pracovníčkam z detského domova, ktoré si dopĺňajú štúdium na Strednej 
pedagogickej škole v Levoči, a jednej študentke tretieho ročníka.Tohto školského roku sme sa s deťmi viac ako po iné roky zúčastňovali akcií 
poriadaných obecným úradom, a to Mikuláš, karneval, výstava k Veľkej noci, Deň matiek, kúzelník v ZŠ, Deň detí na ihrisku. Tieto akcie 

zanechali u detí nevšedné zážitky na ktoré dlho spomínali. Žiaci so 
ZŠ nám prišli zahrať divadielko pred Vianocami, usporiadali sme 
v MŠ vianočný koncert, kde účinkovala miestna mládež. Vďaka spo-
lupráci s obecným úradom, ktorý nám finančne pomohol, zúčast-
nili sme sa na detskom muzikáli „O psíčkovi a mačičke“ v Poprade.

V apríli 2004 bola vykonaná v našej materskej škole štátna 
školská inšpekcia z Prešova, zameraná na zistenie úrovne vzde-
lávacích výsledkov z matematických predstáv a rozvoja grafomo-
torických zručností u detí 5 – 6 ročných, ktorí sú pred vstupom 
do základnej školy.  Deti písali, kreslili, robili testy. Úspešnosť 
bola 65 %. Naše zariadenie je vybavené školskou jedálňou, kto-
rá varí pre deti MŠ s podávaním troch jedál denne. Tiež pre do-
spelých stravníkov – zamestnancov obecného úradu a urbariátu.

Budova MŠ je vykurovaná tuhým palivom, v septemb-
ri bola zrealizovaná prípojka na obecný vodovod. Bol opra-
vený plot okolo areálu  MŠ, lavičky a kolotoče. Vďaka spo-
lupráci s obecným úradom sa nám darí údržba školského 
dvora, ako kosenie, hrabanie lístia a pod. Budova materskej 
školy je cirkevná a doba trvania nájmu je do 31. 12. 2006.

Jolana Sýkorová,  riaditeľka MŠ

Z činnosti materskej školy

Záber z dňa matiek

V zmysle zákona NR SR 596/2003 Z. z. o štátnej sprá-
ve v školstve a školskej samospráve v náväznosti na 
zákon č. 522/2003 Z. z.o výkone práce vo verejnom 
záujme obec uskutočnila výberové konanie na obsade-
nie miest riaditeľov školských zariadení v rámci zria-
ďovateľskej pôsobnosti. Do funkcie riaditeľa Základnej 
školy v Spišskom Štiavniku na 5-ročné funkčné obdo-
bie s účinnosťou od 1. júla 2004 bol školskou radou 
zvolený a vymenovaný starostkou obce Mgr. Gömöry 
Peter, do funkcie riaditeľky MŠ PaeDr. Akimjaková 
Oľga. V zmysle uvedených zákonov prebehli aj výbero-
vé konania v školách mimo zriaďovateľskej pôsobnosti 
obce a to v Špeciálnej základnej škole v Spišskom Štiav-
niku a v Odbornom učilišti v Kaštieli. Za riaditeľku 
ŠZŠ bola školskou radou zvolená a menovaná riadi-
teľom Krajského školského úradu Mgr. Viglaská Mira 
a v Kaštieli Mgr. Bizubová Mária.Prajeme im príjem-
né prázdniny a veľa úspechov v riadiacej pedagogickej 
a výchovnej práci v novom školskom roku 2004/2005.

Výberové konania riaditeľov

Martin a slnko. Túto 
veľmi úspešnú operu pre deti 
napísal rodák zo Spišského 
Štiavnika, zaslúžilý umelec, 
hudobný skladateľ a diri-
gent Tibor Frešo. Narodil sa 
v roku 1918 v Spišskom Štiav-
niku. Základná umelecká 
škola v Humennom  uspo-
riadala 20. novembra 2003 
vokálny koncert pri príležitosti 
85. výročia jeho narodenia.

Tibor Frešo prežil detstvo 
pod Tatrami (jeho otec pôsobil 
ako učiteľ v Sp. Štiavniku, Kež-
marku a Sp. Belej), začal študo-

vať na gymnáziu na kežmarskom gymnáziu a štúdium ukončil 
v Bratislave. Tu v roku 1939 absolvoval konzervatórium, kom-
pozíciu u národného umelca Alexandra Moyzesa a dirigoval 
u profesora J. Vincourka. V rokoch 1939 - 1942 si prehlboval 
hudobné vzdelanie v talianskom Ríme. Po návrate do vlasti 
bol do roku 1949 dirigentom opery SND v Bratislave, potom 
nastúpil ako šéf opery v Košiciach. V roku 1952 sa vrátil späť do 
Bratislavy, rok dirigoval Slovenskú filharmóniu a v roku 1953
začal pôsobiť znovu v Bratislavskom SND ako šéf opery a di-
rigent. Okrem toho bol stálym hosťom Československého roz-
hlasu v Bratislave a hosťoval vo všetkých operných divadlách 
ČSSR. Dirigoval koncerty a operné predstavenia v Poľsku, 
Sovietskom zväze, Bulharsku, Rumunsku, Maďarsku, Juhoslá-
vii, Taliansku, Rakúsku, v NSR, Belgicku, v NDR, Iráne a vyše 
pol roka účinkoval v Symfonickom orchestri v Káhire. V roku 
1978 sa na Základnej škole v Sp. Štiavniku uskutočnil kon-
cert k jeho 60. narodeninám, na ktorom sa osobne zúčastnil.

Vcelku dirigoval vyše 3500 operných predstavení a naštudo-
val do stovky titulov opier domácich i svetových autorov. Bohatá 
bola i jeho skladateľská činnosť. Skomponoval viacero symfonic-
kých diel, inštruktívnych skladieb a hlavne skladieb pre deti. Už 
spomínaná opera pre deti Martin a slnko je jeho najslávnejšia.

Zomrel v Piešťanoch, pochovaný je v Bratislave. (mf)

RODÁCI - Tibor Frešo

V minulom čísle Obecného spravodajcu sme vyhlásili súťaž o najkrajšiu výtvarnú prácu pod názvom Sloven-
sko v Európskej únii. Redakčná rada udeľuje prvú cenu žiakom tretej triedy ZŠ pod vedením Mgr. Korheľovej Moniky.

Starostka obce v spolupráci s komisiou pre výstavbu, 
životné prostredie a územné plánovanie vyhlasuje súťaž 
o najkrajšiu záhradku a balkón v obci. Uzávierka súťa-
že je 15. septembra 2004, kedy budú takmer 3-mesač-
ným pozorovaním vyhodnotené tri najkrajšie záhrady 
a tri najkrajšie balkóny. Súťažiť sa bude o hodnotné 
sponzorské ceny. Veríme, že sa budete snažiť upraviť 
aj svoje okolie záhradok a práve Vaša záhradka, či 
balkón upúta pozornosť nielen komisie, ale aj  širokej 
verejnosti, aby hodnotenie bolo čo najobjektívnejšie.

Súťaž o najkrajšiu záhradku a balkón
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Futbalové družstvá TJ Spišský Štiavnik ukončili svoje účin-
kovanie v ročníku 2003 – 2004 s takýmto umiestnením. 
Družstvo dospelých v III. triede skupiny „A“ sa umiestni-
lo na siedmom mieste so štyrmi výhrami, tromi remíza-
mi a deviatimi prehrami. Získalo pätnásť bodov a skóre 
19 : 35. Družstvo dorastu v I. triede sa umiestnilo na pred-
poslednom jedenástom  mieste so štyrmi výhrami, jednou 
remízou a sedemnástimi prehratými zápasmi. Získali triná-
sť bodov a ich skóre bolo 29 : 99. Žiacke družstvo v podtat-
ranských majstrovstvách „A“ skupiny sa umiestnilo na šies-
tom mieste so šiestimi výhrami, dvomi remízami a ôsmimi 
prehrami. Získali dvadsať bodov a ich skóre bolo 22 :40. 
Štiavnickým družstvám tento ročník veľmi nevyšiel, ale veríme, 
že v nastávajúcom ročníku 2004 – 2005 budeme úspešnejší.

Tretí ročník súťaže hasičských družstiev v hasičskom útoku o putov-
ný pohár starostky obce sa uskutočnil v nedeľu 20. júna na športovom 
ihrisku. Svoju šikovnosť a súhru predviedlo 22 družstiev mužov a šesť 
družstiev žien. Medzi mužmi zvíťazila Hranovnica, nasledovali ju Šu-
ňava a Prešov. Prvé tri priečky medzi ženskými družstvami si rozdelili  Spišskobystranky, Štiavničanky získali štvrté miesto. 
Putovné poháre víťazom odovzdala starostka obce Mária Kleinová. Poďakovanie za dobrú organizáciu súťaže patrí predse-
dovi DHZ Sp. Štiavnik Marcelovi Šavelovi a aj sponzorom: Marián Jendrál – Potraviny Dubina, Rudolf Galas – Autodielňa, Te-
rézia Chovanová – Potraviny, Urbárske pozemkové spoločenstvo majiteľov lesov a pôdy Sp. Štiavnik, Pyrobatis s.r.o. Batizovce. 

Tajomník DHZ Jaroslav Budinský

Súťaž hasičských družstiev o pohár starostky

„Tohtoročná Štiavnická podkova patrila po technic-
kej stránke k najlepším v histórii podkov, jazdci i ko-
ne podávali skvelé výkony,“ vyjadrila sa po skonče-

ní jazdeckej súťaže o Štiavnickú podkovu starostka obce a súčasne riaditeľka pretekov Mária Kleinová. Otvorenie 
súťaže sprevádzala obava zo zlého počasia, viac ako počasie napokon sklamala nižšia účasť divákov. A bolo sa na čo pozerať.
XXXVI. ročníka jazdeckých pretekov, ktoré v Sp. Štiavniku – Kaštieli usporiadal jazdecký klub Acer Mlynica, sa zúčastnilo 
19 jazdeckých klubov z južného, stredného a východného Slovenska. Ukážku voltížneho jazdenia predviedla voltížna skupina 
z Mengusoviec. K tradičným disciplínam pribudla Cena mladých talentov „ZM“ pre jazdcov do 15 rokov. Túto cenu získala Lu-
cia Sihelská na koni Ťuky Ťuk (JK Carmina Rim. Sobota). Štiavnickú podkovu „ZL“ získala Gabika Fleischerová na koni Rendy 
(JK Acer Mlynica), Cenu Urbariátu „Z“ si vybojovala Jana Majerčáková na koni Rovena (Radošov dvor Čižatice). Zástupkyne 
nežnejšieho pohlavia  si nenechali ujsť ani jednu víťaznú trofej, v Cene mladých talentov dokonca obsadili prvé tri priečky. (mf)

F U T B A L

V podkove triumfovali ženy
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